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Minnesanteckningar för samverkansgrupp Vuxna, psykisk hälsa, missbruk/beroende  

2024-02-07 

Minnesanteckningar för samverkansgrupp 

Vuxna, psykisk hälsa, missbruk/beroende 
Närvarande: Åsa Zöölig Ålebring, Anna Falk, Tove Wold-Bremer, Anitta Into, 

Johanna Jaring, Nina Sahlberg, Anette Svensson Nordlander, Sverker Andersson, 

Henrik Hjulström (del av mötet), Kerstin Söderlund, Anci Loft och Margareta 

Liljegren 

Gäst: Kathrin Mårtensson 

 

Ej närvarande: Adam Carlbo, Ann-Christine Hermansson, Åsa Alvner, Albert 

Mustafa 

Föregående minnesanteckningar 

Läggs till handlingarna 

Information processtöd psykiatri 

Margareta slutar på SkaS och som SkaS processtöd för VPMB med sista arbetsdag 2/4. 

SkaS ska utse ersättare, det är inte klart vem som tar över men det är en prioriterad fråga 

från SkaS sida.  

Återkoppling om Tramadol-uppdrag från föregående möte 

Se utdrag ur MA nedan. 

Processtöden har ställt frågan till chefer inom den kommunala missbruksvården för att 

höra om det finns samma uppfattning kring frågan hos flera kommuner i Skaraborg.  

Frågan tas upp igen på nästa möte.  

Återkoppling om 1177 från föregående möte 

Se utdrag ur MA nedan.  

Anitta Into har tagit upp frågan i Socialchefsnätverket där man bedömde att frågan bör 

tas upp inom ramen för Vårdsamverkan Skaraborg. Enligt Anci Loft finns frågan på 

Vårdsamverkans bord. 

Johanna Jaring har varit i kontakt med personligt ombud i Mariestads kommun som 

bekräftar att de har svårt att få kontakt med läkare och övrig personal via 1177. 
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SkaS mottagningar arbetar olika med 1177 och har svårigheter med att bemanna och det 

uppstår frågor såsom kan SkaS frånsäga sig ett sådant ansvar? Konsekvensen blir att det 

”spiller” över på kommunerna som då får ärenden att hantera som de inte ska ha ansvar 

för. Eventuellt lyfts frågan av NSPH till delregionala nämnden i Skaraborg. 

Planerade inskrivningar – avvikelser – revidering rutin 

”Planerade inskrivningar”? 

Se utdrag ur MA nedan.  

Punkten skjuts upp till nästa möte. 

Årsrapport 2023, avstämning inför styrgruppsmöte 

240228 

Genomgång av bildspel, bifogas. 

Framgångar under 2023: 

• Samverkansgruppen (VPMB) kan ha dialog i svåra frågor och skapar förståelse för 

varandras organisationer 

• Trepartskonferensen 

• Tillfälliga arbetsgrupper som arbetar med en specifik fråga 

• Medarbetare i våra verksamheter börjar se helhet, tittar inte specifikt på ålder och 

diagnos. Ökat samarbete inom och mellan organisationer, inte lika mycket 

”stuprörsarbete” 

Utmaningar framåt: 

• SkaS gör stora neddragningar.  Detta innebär en förskjutning till kommunerna och 

vårdcentraler där det inte heller finns resurser i den utsträckning som behovet är. 

Fler patientgrupper flyttas över till primärvården utan att specialistkompetens 

medföljer.  

• Samsjuklighetsutredningen. Finns det risk att patienter/brukar faller mellan 

stolarna? 

• Kedjan mellan samverkansgruppen VPMB och treparterna måste stärkas. 

Kommunikationen mellan grupperna behöver förbättras.  

• Omställningen av Nära vård – hur ska det bli? 

• Kompetens – det saknas kompetens på vårdcentraler och kommuner.  

• Höga ambitioner och krav men saknar resurser.  

• Vuxenpsykiatrin saknas i samverkansgrupp VPMB 
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Medel psykisk hälsa 2024 

Genomgång av medel för psykisk hälsa 2024 samt organisering av handlingsplan psykisk 

hälsa framöver. Bildspel: 2024-02-07 Bilaga ÖK Psykisk hälsa 2024 (vgregion.se).  

Från två pågående projekt 

Rätt stöd psykisk hälsa 

• Nina Sahlberg har besökt nästan alla vårdcentraler i Skaraborg för att inhämta 

kunskap om hur de arbetar med psykisk hälsa. Samverkan mellan vårdcentraler 

och representanter i Skaraborgs kommuner är ser olika ut och är olika stark. 

Utmaningen i projektet är att få till vården så att den blir jämlik. Vårdcentralerna 

står inför stora och svåra utmaningar, en av utmaningarna är vilken prioritering 

som är viktigast – arbeta förebyggande eller satsa på de mest sjuka? 

IBH finns för att kunna förebygga så att patienter inte hamnar i tex svår 

depression. Förutsättningar och resurser ser olika ut, landsbygden har svårare att 

rekrytera tex psykologer. Brukarrevision ska göras och arbetat med det pågår. Två 

vårdcentraler ska delta.  

Samverkan vid samsjuklighet 

• Projektgruppen arbetar med konferensen 19/3. Projektgruppen kommer gärna ut 

till verksamheter om man önskar för att inhämta kunskap men också för att ge 

information om projektet. Ämnet är brett och utmaningen är att ställa frågor som 

ger konkret och tydlig input för det förslag om utveckling som är projektets mål. 

Många har anmält sig till konferensen.  

Återkoppling användning 500 000 kr 

Beslut: Förutom att användas till brukarrevision kan medlen överföras till Aktivitetsplan 

2024.  

Gemensam omvärldsbevakning 

Anitta: Sociala barnavård, mycket på gång. Regering och riksdag vill förenkla så att 

socialtjänsten ska kunna ge mer serviceinsatser. Juristerna är emot det förslaget och 

tycker att tjänsterna ska vara biståndsbedömda då dessa kan överklagas. Politikerna 

önskar göra sekretessreglerna mer liberala men jurister ser även att den frågan är 

problematisk.  

Johanna: NSPH i Skaraborg behöver organisera sig föra att kunna arbeta delregionalt. De 

behöver hitta ekonomiska medel för att kunna finansiera en sådan tjänst. De vill också 

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/pvv10725-441807065-549/surrogate/2024-02-07%20Bilaga%20%c3%96K%20Psykisk%20h%c3%a4lsa%202024.pdf
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bygga upp ett nätverk för samsjuklighet. NSPH arbetar med samsjuklighet ur ett 

anhörigperspektiv. En konferens om detta genomförs 18 mars  

https://nsph.se/evenemang/konferens-motesplats-anhoriga-samsjuklighet-18-mars-

2024/ 

Anette: Kommunal hälso- och sjukvård har utmaningar i delegeringar, det saknas 

kompetent personal som sjuksköterskor kan delegera till.  

Sverker: Kommunerna i Skaraborg har beviljats projektmedel kompetensförsörjning under 

tre år att som ska användas till att arbeta smartare genom digitala hjälpmedel. Fyra 

kommuner, däribland Vara, håller i projektet. 

Åsa: Omställning i vården, hur ska den gå till i praktiken? Utmaning med läkarbemanning 

och i synnerhet för de vårdcentraler som ligger i landsbygden.  

Henrik: Barn- och ungdomspsykiatrin har stängt sina slutenvårdsplatser på NU-

sjukvården. Barnen som är i behov av slutenvård kan få plats på SU och SÄS. Nya projekt; 

Dagsjukvård på Ätstörningsenheten, öppna fler platser inom Rättspsykiatrin, planera och 

se över SkaS akutuppdrag – öka tillgängligheten? Börjat med gemensamma 

remissbedömningskriterier för läkarna.  

Tove: Förändring sker bland folkhälsostrateger. Idag är dessa anställda av regionen men 

under 2024 ska Skaraborgs Kommunalförbund ta över dessa anställningar. Det finns oro 

och många frågor bland de anställda.  

Övriga frågor 

Anette Svensson Nordlander informerar om att hon slutar sin tjänst som MAS och 

verksamhetschef i Skara. Hon slutar till sommaren, hennes ersättare blir Pia Ragnar som är 

MAS i Tidaholm, hon kommer att delta på nästa samverkansmöte i april.  

 

Vid tangenterna: 

Margareta Liljegren 

 

 

Om Tramadol från MA 231213   

Mariestads kommun har uppmärksammat och kommit i kontakt med flera unga vuxna (ca 

19–23 år) som av specialistpsykiatrin fått ett utsättningsschema av Tramadol på 14 dagar 

vilket inte har fungerat och specialistpsykiatrin har därmed lämnat ansvaret till patienten. 

Dialog kring ansvarsfördelning och hur vi arbetar med frågan detta utifrån parternas och 

patientens ansvar. Viktigt arbete med tidiga, proaktiva och stödjande insatser för att 

förhindra fortsatt missbruk. Det nystartade Mini-Maria är en viktig part att ha med i 

fortsatt dialog kring problematiken. RMR finns som beskriver ansvarsfördelning. 

Samverkan är viktig. Processtöd får i uppdrag att bereda frågan och undersöka hur det 

https://nsph.se/evenemang/konferens-motesplats-anhoriga-samsjuklighet-18-mars-2024/
https://nsph.se/evenemang/konferens-motesplats-anhoriga-samsjuklighet-18-mars-2024/
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ser ut på bredden i Skaraborg, om det är en trend eller om det är en tillfälligt för att ta 

upp frågan igen på nästa samverkansmöte.   
  

Om 1177 från MA 231213   

Anitta lyfter att hon av personliga ombud fått till sig att meddelandefunktion i 1177 

stängts på öppenpsykiatrins mottagningar, kontaktvägar för patienter till mottagningarna 

har därmed krympt. Hon efterlyser information ut både till patienter och till 

samverkansparter och vårdgrannar. Patienter blir stressade och oroliga när man inte får 

kontakt och ärenden som hade kunnat ordnas fort drar ut på tiden vilket för 

patientgruppen kan vara mycket olyckligt. Det blir förutom för patienterna också 

konsekvenser och påverkan både för primärvård och kommunen eftersom patienter då 

söker sig vidare. Henrik berättar att personalsituationen är mycket ansträngd. 

Nedstängning av meddelandefunktionen är en åtgärd för att frigöra tid. 

Meddelandefunktionen kan i vissa fall användas på ett sätt som kräver mycket 

personalresurser att hantera. Ser över struktur och organisation och akuta åtgärder är 

nödvändiga. Dialog kring det allvarliga läget och vikten av att ha transparens – för 

förståelse och samverkan. Kommunrepresentanterna nämner att de kommer att lyfta 

situationen i Mariestad/öppenvårdspsykiatrin med socialchefer Skaraborg och NSPH 

uttalade att man blev bekymrad och överväger att vända sig till delregionala nämnden.   
  

Om Planerade inskrivningar från MA 231025   

Avvikelser i samband med rutinen för Planerade inskrivningar Det pågår en uppföljning 

(oktober-december) där kommunerna ska vara noga med att avvikelser skrivs om man 

uppfattar att rutinen inte kan följas. Mötet diskuterar rutinens nödvändighet/funktion. 

Kanske har ersatts av SAMSA. Förslag om att se över detta i början av 2024. Beslut: 

Processtöden får i uppdrag att ta fram förslag till om rutinen ska finnas kvar och isf 

revideras 


